
vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník 

JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 
ČESKÝ JAZYK  

A LITERATURA 
7. 

 

VÝSTUPY (KOMPETENCE) 

 

 

Učivo – obsah 

Mezipředmětové 

vztahy 

Průřezová témata 

Metody+formy práce, 

projekty, pomůcky 

atd. 

Pozn. 

 Správně používá tvary podstatných 
jmen označujících části lidského 
těla. 

 Správně skloňuje jejich tvary 
 Správně třídí slovní druhy, tvoří 

spisovné tvary slov a vědomě jich 
používá ve vhodné komunikační 
situaci 

 Tvarosloví 

 Podstatná jména 

 Odchylné tvary podstatných 
jmen označujících části 
lidského těla 

 Přídavná jména 

 Zájmena 

 Skloňování a užití vztažných 
zájmen 

 OSV – 
pozornost a 
soustředěn
ost 

  Literární texty 

  Práce 
s jazykovými   

Příručkami 

 Metody RWCT 

 

 Ovládá slovesné kategorie. 

 Samostatně pracuje s Pravidly 
českého pravopisu, se Slovníkem 
spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami 

 Slovesa 

 Přítomné tvary sloves typu:    
krýt, kupovat, psát 

 Přítomné tvary 3.osoby, čísla 
množného sloves typu: 
prosit, trpět, sázet a tvary 
rozkazovacího způsobu 

 Příčestí minulé sloves typu: 
minout, tisknout a začít 

 Infinitiv sloves : péci, moci 

 Slovesný vid činný a trpný  

 OSV – 
pozornost a 
soustředěn
ost 

 

 Literární texty 

 Práce 
s jazykovými 
příručkami 

 

 Rozezná předložku a příslovce. 

 Využívá částice, citoslovce pro 
oživení textu 

 Příslovce 

 Předložky 

 Spojky 

 OSV – 
pozornost a 
soustředěn

 Literární texty 

 Práce 
s jazykovými 

 



VÝSTUPY (KOMPETENCE) 

 

 

Učivo – obsah 

Mezipředmětové 

vztahy 

Průřezová témata 

Metody+formy práce, 

projekty, pomůcky 

atd. 

Pozn. 

 Částice 

 Citoslovce 

ost příručkami 

 Rozlišuje jména obecná a vlastní. 

 Aplikuje  pravidla o psaní velkých 
písmen v praxi,včetně 
několikaslovných názvů. 

 Psaní velkých písmen ve 
jménech vlastních 

 Procvičování pravopisu i/y 

 Zeměpis – 
zeměpisné 
názvy 

 Přírodopis - 
odborné 
názvy 

 Literární texty 

 Jazykové 
příručky 

 Práce 
s učebnicemi 
ostatních 
předmětů 

 

 Chápe význam slov. 

 Využívá znalostí o jazykové normě 
při tvorbě vhodných jazykových 
projevů podle komunikační situace 

 Rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a 
obecnou češtinu a zdůvodní jejich 
užití 

 Spisovně vyslovuje česká a běžně 
užívaná cizí slova 

 

 Význam slov 

 Slovo 

 Věcný význam slov, sousloví, 
rčení 

 Slova jednoznačná a 
mnohoznačná 

 Synonyma 

 Odborné názvy 

 Zeměpis 

 Přírodopis 

 Chemie - 
vyhledávání 
odborných 
názvů 

 Soutěže ve 
skupi-nách i 
ve dvojicích 
na 
procvičování 
slovní zásoby 

 

 Rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování 
slovní zásoby a zásady tvoření 
českých slov, rozpoznává 
přenesená pojmenování, zvláště ve 
frazémech 

 Slovní zásoba a tvoření slov 

 Slovní zásoba a její 
obohacování 

 Odvozování 

 Skládání a zkracování, 
zkratky a zkratková slova 

 OSV – 
pozornost a 
soustředěn
ost 

 Rébusy, 
křížovky, hry 
se slovy 

 

 Rozlišuje věty jednočlenné a  Skladba  OSV –   



VÝSTUPY (KOMPETENCE) 

 

 

Učivo – obsah 

Mezipředmětové 

vztahy 

Průřezová témata 

Metody+formy práce, 

projekty, pomůcky 

atd. 

Pozn. 

dvojčlenné. 

 Rozpozná druhy přísudků. 

 Rozliší druhy podmětů. 

 Nahrazuje  vedlejší větu větným 
členem a naopak. 

 V písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i 
syntaktický ve větě jednoduché i 
souvětí 

 

 Věta jednočlenná a 
dvojčlenná 

 Větné ekvivalenty 

 Přísudek slovesný,složený a 
jmenný se sponou 

 Vedlejší věta - přísudková 

 Podmět vyjádřený, 
nevyjádřený a všeobecný, 

 Vedlejší věta podmětná 

 Předmět a vedlejší věta 
předmětová 

 Druhy přísl.určení - 
příslovečné věty 

 Přívlastek shodný - 
neshodný, postupně 
rozvíjející a 
několikanásobný,těsný a 
volný 

pozornost a 
soustředěn
ost 

  Vedlejší věta - přívlastková 

 Doplněk a vedlejší věta -
doplňková 

 Opakování o stavbě větné 
 

 OSV – 
pozornost a 
soustředěn
ost 

  

 

 

VÝSTUPY (KOPMPETENCE) 

 

 

Učivo – obsah 
Mezipředmětové vztahy 

Průřezová témata 

Metody+formy práce, 

projekty, pomůcky 

atd. 

Pozn. 



VÝSTUPY (KOPMPETENCE) 

 

 

Učivo – obsah 
Mezipředmětové vztahy 

Průřezová témata 

Metody+formy práce, 

projekty, pomůcky 

atd. 

Pozn. 

 Rozlišuje prozaický text a poezii. 

 Uvede společné a odlišné znaky 
prózy a poezie. 

 Próza, poezie   Práce s textem 

 Dramatizace 
vybraných 
textů 

 

 Rozpozná  lyriku a epiku. 

 Chápe pojmy sloka, verš, rým. 

 Pozná v textu metaforu a 
personifikaci. 

 Lyrika  Hv – lidové písně 

 Vv – vyjádření pocitů 
a nálad 

 OSV – pozornost a 
soustředění 

 Vybranou 
báseň se 
naučí 
zpaměti 

 Poslech 
vybraných 
básní 

 Pokus o 
vlastní tvorbu 
básně 

 

 Chápe smysl mýtů a bájí ve vývoji 
lidské společnosti. 

 Mýty a báje  Dějepis – mýty 
starověku 

 Výtvarná výchova – 
ilustrace známých 
bájí 

 Volná 
reprodukce 
přečtených 
textů 

 Filmové 
zpracování 
některé báje 

 

 Chápe význam pojmu legenda. 
 

 Legendy  Vv – zobrazení 
legend 

 Dějepis – Legenda o 
svatém Václavovi 

 Porovnávání 
jazyka legend 
s dnešní 
češtinou 

 



VÝSTUPY (KOPMPETENCE) 

 

 

Učivo – obsah 
Mezipředmětové vztahy 

Průřezová témata 

Metody+formy práce, 

projekty, pomůcky 

atd. 

Pozn. 

 Vyjmenuje charakteristické znaky 
pohádek i pověstí. 

 

 Pohádky, pověsti  Dějepis – souvislost 
pověstí a historie 

 Výtvarná výchova – 
ilustrace pohádek a 
pověstí 

 VEGS – lidová 
slovesnost, zvyky a 
tradice Evropy 

 Dramatizace 

 Pokus o 
vlastní tvorbu 

 Reprodukce 
přečteného 
textu nebo 
film. 
adaptace 

 

 Vysvětlí pojem bajka. 
 

 Bajky  Výtvarná výchova – 
ilustrace k bajkám 

 

 OSV – Osobnostní 
rozvoj – prezentace 
vlastní tvorby před 
spolužáky 

 Dramatizace 
textu 

 Pokus o 
vytvoření 
vlastní bajky 

 

 Vyjmenuje  hlavní znaky balady. 
 

 Balady   Současné 
pojetí balad-
film.zpracová
ní Kytice 

 Práce s textem 

 

 Vyvodí  hlavní znaky povídky. 
 

 Povídky   Práce s textem 

 Referát na 
základě 
vlastní četby 

 



VÝSTUPY (KOPMPETENCE) 

 

 

Učivo – obsah 
Mezipředmětové vztahy 

Průřezová témata 

Metody+formy práce, 

projekty, pomůcky 

atd. 

Pozn. 

 Určí  základní znaky odborné 
literatury a chápe její význam. 

 Literatura faktu  Odborné předměty  Práce 
s odborným 
textem 

 Ukázky lit. 
faktu podle 
subjektivních 
zájmů 

 

 Zná základní znaky divadelní hry. 

 Formuluje dojmy z návštěvy 
divadelního nebo filmového 
představení. 

 Tvoří vlastní literární text podle 
svých schopností a na základě 
osvojených znalostí základů 
literární teorie. 

 Divadlo,film  Výtvarná a hudební 
výchova – využití 
hudby a výtvarného 
umění v divadle a 
filmu 

 

 OSV – Morální rozvoj 
– chování se při 
společenské akci 

 Návštěva 
divadelního 
představení 

 

 
ČTENÁŘSKÉ DÍLNY 
 

 Vytváří si kladný vztah k četbě a 
knihám. 

 Obohacuje svůj vlastní jazyk o nové 
kultivované výrazy. 

 Pěstuje si návyk na pravidelné čtení. 

 OSV         

 Seberegulace a 
sebeorganizace ,   
psychohygiena ,  
kreativita 
 

 Komunikace 
 

 Kooperace a kompetice 
 

  



VÝSTUPY (KOPMPETENCE) 

 

 

Učivo – obsah 
Mezipředmětové vztahy 

Průřezová témata 

Metody+formy práce, 

projekty, pomůcky 

atd. 

Pozn. 

 Zlepšuje si pravopis a úroveň vlastních 
textů. 

 Rozšiřuje si slovní zásobu. 

 Hodnotí získané informace. 

 Rozlišuje obecnosti a konkrétnosti. 

 Učí se formulovat své myšlenky ústně i 
písemně. 

 Prohlubuje si vlastní čtenářské 
dovednosti. 

 

 Trénuje soustředění a koncentraci. 

 Pracuje individuálně v rámci skupiny. 

 Seznamuje se nenásilnou formou 
s atraktivními knihami. 

 Vyhledává informace v různých 

typech katalogů, v knihovně i v 

dalších informačních zdrojích. 

 

 
 

 

 

 



 

 

VÝSTUPY (KOPMPETENCE) 

 

 

Učivo – obsah 
Mezipředmětové vztahy 

Průřezová témata 

Metody+formy práce, 

projekty, pomůcky 

atd. 

Pozn. 

 Rozčlení text  na odstavce. 

 Využívá  prostředky k oživení děje a 
stupňování napětí. 

 Používá přirovnání a personifikaci, 
využívá dějová slovesa. 

 Vypravování 

 Struktura 
vypravování 

 Užívání dějových 
sloves 

 Dějepis - život lidí 
v pravěku 

 Výtvarná výchova - 
kresby Z.Buriana 

 Vlastní tvorba 

 Práce s textem 

 Odstraňování 
slohových 
nedostatků 

 
 
 
 

 

 Postihne  základní znaky 
uměleckého díla. 

 Vyhledá  ústřední motiv. 

 Nahradí nevhodná vyjádření 
výstižnějšími 

 Uspořádá informace v textu. 

 Dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými 
pro danou komunikační situaci 

 Odlišuje spisovný a nespisovný 
projev a vhodně užívá spisovné 
jazykové prostředky vzhledem ke 
svému komunikačnímu záměru 

 Popis uměleckých 
děl 

 Popis výrobků a 
pracovních 
postupů 

 Výtvarná výchova – 
inter-pretace díla 

 Pracovní činnosti - 
vlastní výrobek na 
popis, aranžování 

 

 OSV – smyslové 
vnímání 

 Popis 
uměleckého 
díla a jeho 
vlastní 
interpretace 

 Práce s textem, 
vypracování 
osnovy, využití 
synonym 

 Práce 
s odborným 
textem 

 Používání 
odborných 
výrazů 

 

 



VÝSTUPY (KOPMPETENCE) 

 

 

Učivo – obsah 
Mezipředmětové vztahy 

Průřezová témata 

Metody+formy práce, 

projekty, pomůcky 

atd. 

Pozn. 

 
 
 
 

 Rozezná jednotlivé druhy 
charakteristiky. 

 V mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá 
verbálních, nonverbálních i 
paralingválních prostředků řeči 

 Charakteristika 
vnější a vnitřní 

 Charakteristika 
přímá a nepřímá 

 Výtvarná výchova – 
charak-teristika podle 
portrétu 

 

 MVK – jedinečnost 
každého člověka a 
jeho individuality 

 Práce 
s textem,náhr
ada 
pojmenování 
pomocí 
synonym 

 

 Soutěže a hry 
k obohacování 
slovní zásoby 

 Práce 
s pořekadly  a 
příslovími 

 

 Vytvoří  klasický strukturovaný 
životopis. 

 

 Životopis 
 

  Práce 
s tiskopisy 

 Porovnání textů 
žádostí 
z minulosti se 
současnými 

 Práce s textem 
 

 



VÝSTUPY (KOPMPETENCE) 

 

 

Učivo – obsah 
Mezipředmětové vztahy 

Průřezová témata 

Metody+formy práce, 

projekty, pomůcky 

atd. 

Pozn. 

 Využívá základy studijního čtení – 
vyhledá klíčová slova, formuluje 
hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky 
nebo výtah z přečteného textu; 
samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát 

 Uspořádá informace v textu s 
ohledem na jeho účel, vytvoří 
koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

 Výpisky 

 Výtah 

 Práce s 
informacemi 

 Všechny předměty 
 

 OSV – dovednosti pro 
učení a studium 
 

 

 Práce 
s odbornými 
texty 

 

 Využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému 
písemnému projevu a k tvořivé 
práci s textem nebo i k vlastnímu 
tvořivému psaní na základě svých 
dispozic a osobních zájmů 

 Subjektivně 
zabarvený popis 
- líčení 

 Výtvarná výchova – 
subjektivní pohled 

 Hudební výchova -
Vivaldi: Čtvero 
ročních období 

 

 OSV – smyslové 
vnímání – rozvoj 
vlastní fantazie a 
pocitů a nálad na 
základě citového 
prožitku 

 Práce s texty 
krásné 
literatury 

 Porovnání 
ukázek 
různých 
autorů 

 

 


